REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA DRENAS
DREJTORIA KOMUNALE PER ARSIM

N¢ bazé t& Ligjit Nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés s€ Kosovés t&
dt.21.05.2008 né pajtim me procedurat ligjore, n& bazé t& Statutit t&¢ Komunés s¢ Drenasit,
pérkatésisht t€ Nenit 79 rreth detyrave dhe pérgjegjésive t& Drejtoris€ Komunale pér Arsim,
Drejtori i DKA-sé nxjerr kété:

VENDIM
Pér legjitimimin dhe funksionimin e grupeve vullnetare né té gjitha

institucionet arsimore té shkollimit té mesém té ulét dhe té mesém té larté

-Me kété Vendim, DKA zyrtarisht legjitimon dhe funksionon grupet vullnetare né
t& gjitha institucionet arsimore t€ nivelit t&€ mesém t& ulét dhe t€ mesém & larté.

-Secili institucion arsimor aktivizon grupet e vullnetaréve prej 15 nxénésve mé &
dalluar né shkollg, si pér nga suksesi, ashtu edhe pér nga sjellja e tij, g€ nj€herit jan¢ si
parakusht pér t& gené pjesé e grupi vullnetar. Ndérsa njé mésimdhénés vullnetar i shkollés
pérkatése t€ jeté koordinator 1 grupit.

-Grupet vullnetare mund té kryejné puné té ndryshme vullnetare qé shkojné
drejtépérdrejté né interes t&€ nxénésve dhe institucionit arsimor n€ pérgjithési.

-Pér punén vullnetare nxénésit dubet t& llogarisin vetém kohén e liré duke mos e
penguar vetén dhe té tjerét né procesin e rregullt edukativo-arsimor.

-Grupet vullnetare munden t& zgjerohen né néngrupe, varésisht nga interesimi i
nxénésve dhe nevojave té tjera t& paragitura né shkollé.

-Grupet vullnetare pérmes koordinatorit t& tyre pér punén e veté e paragesin
raportin me shkrim te Drejtori i Shkollés pérkatése, i cili né fund t& muajit obligohet t&
paraget raportin pér punén vullnetare né€ DKA.

ARSYETIM

Vendimi i DKA-s& pér legjitimimin dhe funksionimin e grupeve vullnetare né té
gjitha institucionet arsimore né Komunén e Drenasit vjen si rezultat i rrethanave t€ reja qé
Komuna e Drenasit éshté e e para dhe e vetmja né Republikén e Kosovés, rajon e mé gjeré
qé i ka té formuara grupet vullnetare. Kjo risi ka zgjuar interesim t& madh n& Konferencén
Ndérkombétare t& Punés vullnetare qé éshté mbajtur né Strugé t&¢ Magedonisé né muajin
Maj 2009, ku pérve¢ prezantimit t& vacant q& pati Republika e Kosovés né kéte
Konferencé, Drenasi ka pasur prezantimin special si rast unikal.

Funksionimi i punés vullnetare t€ nx&nésve né institucionet tona arsimore
konsiderohet si veprim konkret pér zhvillimin dhe funksionimin e sistemit arsimor t&
reformuar né Republikén e Kosovés, pér krijimin e klimés psiko-sociale dhe ambiente t&
pastérta dhe té rregullta né t& gjitha institucionet edukativo-arsimore dhe né pérkrahje dhe
gjithépérfshirje t& nxénésve né aktivitete t& ndryshme shkollore gé do té€ ndikojné n&
realizim t& objektivit t&¢ MASHT-it pér ngritjen e cilésisé n€ arsim.

Ky vendim hyné né fuqi nga-data 01.09.2009.

Drenas, mé 31.08.2009 b




